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گروه سیاســت: رئیس قوه قضائیه در جلســه شورای 
عالی قوه قضائیه با اشاره به ابراز تمایل برخی ایرانیان 
مقیم خارج کشور برای بازگشت به وطن و ابراز نگرانی 
برخی از آنان نسبت به برخوردهای قضائی اظهار کرد: 

هیچ ایرانی که تبعه ایران و اکنون...

گروه دیپلماســی: نماینده دبیر کل سازمان ملل متحد 
در امور افغانستان با وزیر خارجه فعلی و گزینه اصلی 
جانشــینی اش در تهران دیدار و گفت وگو کرد. ژان آرنو 
که یکشــنبه در رأس هیئتــی به منظور تبــادل نظر با 

مقامات وزارت امور خارجه...

انتقاد ایران از انفعال جامعه 
جهانی در قبال افغانستان

 ممنوع الخروج ها می توانند با 
هماهنگی   قضائی وارد کشور شوند

در دیدارهای نماینده گوترش   با دیپلمات های ایران مطرح شد رئیس قوه قضائیه:

تحولات نگران کننده 

گذشته  هفته  چند  رخدادهای 
که با نفتکش «مرســر اســتریت» 
که در آب های عمان هدف حمله 
«پهپــادی» قرار گرفــت و متعاقبا 
بــا ماجــرای کشــتی «آســفالت 

پرینســس» در خلیج عمــان ادامه یافــت، تحولات 
نگران کننده ای اســت که در فقدان تدبیر و عزم راسخ 
می تواند سیاســت خارجی دولت جدید را در آستانه 
تشکیل در دامی ناخواسته و سلسله ای از واکنش های 
به ظاهــر مقتدرانه ولی در عمل منفعلانه گرفتار کند. 
در هــر دو مورد ایــران در مظان اتهام قــرار گرفت و 
آمریــکا، بریتانیا و اتحادیه اروپا ایــران را به انجام آن 
متهم کرده اند. آنتونی بلینکن و دومنیک راب، وزیران 
خارجه آمریــکا و بریتانیا از ضرورت «پاســخ گوکردن 
ایــران  و دفاع از آزادی دریانوردی» ســخن گفته اند و 
در تحولی شــاید نگران کننده تــر وزرای خارجه هفت 
قدرت صنعتی جهان حمله به کشتی ها را «عامدانه، 
هدفمند و نقض آشکار قوانین بین المللی» ذکر کرده 
و از دیدگاه خود براســاس «شــواهد قابل دسترس» 
به صراحت بــه [نقش] ایران در این رخدادها اشــاره 
کرده و در بیانیــه ای افزوده اند که «از همه توان خود 
اســتفاده خواهند کرد تا از کشــتی رانی که شــاهرگ 
اقتصاد جهان است، مراقبت شــود و تردد دریایی به 
دور از اقدامــات خشــونت آمیز ادامه یابد». آشــنایی 
مختصر با الفاظ و مضامین به کار گرفته شده از سوی 
این کشــورها و نهادهــای بانفــوذ بین المللی کافی 
است تا متوجه شــویم که در زیر پوست این تحولات، 
اقدامات فشرده دیپلماتیک و رایزنی های روزانه برای 
تشــکیل اجماعی بین المللی علیه ایــران در جریان 
است. به ویژه اینکه علاوه بر هماهنگی کاملا مشهود 
آمریــکا و انگلیــس، لابــی اصلی ایــن فعالیت های 
ضدایرانی در عرصه بین المللی را رژیم صهیونیستی 
بر عهده گرفته و با صدایی رســاتر از همیشه از «اقدام 
متقابل» ســخن می گوید. نفتالی بنت، نخســت وزیر 
ایــن رژیم، ضمــن اســتقبال از بیانیه هــا و اظهارات 
مقام های آمریکایی و اروپایــی درباره حمله پهپادی 
ایران به کشتی مرمر استریت، گفته است اکنون زمان 
مبدل شــدن «بیانیه ها به عمل» اســت و اسرائیل در 
«جبهه های متعدد» به ایران پاســخ می دهد. آمریکا 
کامــلا هوشــمندانه، هدایت و رهبــری فعالیت های 
بین المللــی برای تحت فشــار قراردادن ایــران را به 
هم پیمان خود دولت بریتانیا واگذار کرده است. دلیل 
این امر احتمالا جلوگیری از تأثیر فعالیت های فشرده 
دیپلماتیک حول ماجرای کشــتی ها بر مذاکرات وین 
اســت. موضوعی که درحال حاضر اولویت اول بایدن 
و تیــم سیاســی-امنیتی او درباره ایران و ازســرگیری 
مذاکرات و تکمیل پروژه احیای برجام اســت. هرچند 
انگلیــس نیــز در مقطع فعلــی ترجیــح می دهد از 
هرگونه تنش منجــر به درگیری نظامی با ایران پرهیز 
کرده و در پی تشــدید فشــارهای دیپلماتیک از طریق 
هماهنگی با دیگر کشــورهای غربی و منطقه باشــد. 
گفته می شود این کشور پیامی محرمانه به ایران منتقل 
کرده است متضمن این امر که «قصدی برای بالابردن 
تنش و درگیــری و اقدام نظامی علیه ایــران ندارد و 
تلاش خواهد کرد که از مســیر اقدامات دیپلماتیک و 
ائتلاف ســازی علیه ایران موضوع را پیگیری کند». در 
این پیام به موضع مشترک واشنگتن و لندن نیز در این 
موضوع اشاره شده است. رژیم صهیونیستی به عنوان 
مخالف سرسخت احیای برجام، همه تلاش های خود 
را در جهت افزایش تشــنج در روابط کشورهای غربی 
بــا ایران متمرکز کــرده و در این مســیر از هیچ اقدام 
اطلاعاتی، نظامی و روانی فروگذار نخواهد کرد. هدف 
غایی این رژیم رساندن شرایط به جایی است که غرب 
و به ویــژه آمریکا و انگلیس را به اقدامی نظامی علیه 

ایران وادار کند. 

سرمقاله

جاوید قربان اوغلى
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حرف اول

 شهرداری تهران و ۴ امکان

از اوایــل دهــه ۷۰ خورشــیدی 
بــا شــروع تراکم فروشــی، کــه 
در  بود  کاری مطلقــا غیرقانونی 
شهرداری تهران، روند بی قانونی 
در اداره شــهر تهران شــروع شد 
و در حدود ۳۰ ســال گذشــته گســترش پیدا کرد و 
تعمیق شــد. بی اعتنایی به مقررات قانونی در نظام 
اداره تهران در این ســاختار به قدری ریشــه دوانده 
کــه به رونــد انتخاب شــهردار هم ســرایت کرده 
است. آقای علیرضا زاکانی صرف نظر از هر گرایش 
سیاســی فاقد شــرایط قانونی برای احراز ســمت 
شهرداری تهران اســت. تصویب نامه هیئت وزیران 
درباره شرایط احراز سمت شهرداری، مصوب ۱۳۹۷ 
موجود است و به فارســی روان نوشته شده است. 
ایشــان نه مدرک تحصیلی مرتبط دارد و نه سابقه 
کار بــه عنوان مدیریت ارشــد اجرائــی به مدت ۹ 
ســال. فرض کنیم علیرضا زاکانی بهترین فرد برای 
شــهرداری تهران اســت، اما در این میــان تکلیف 
قانون چه می شــود؟ مگر نباید مملکت براســاس 
قانون و مقررات اداره شود؟ اینک در ادامه تصمیم 
شــورای شهر تهران برای شهردارشدن آقای زاکانی 
چهــار امکان یــا انتخــاب وجــود دارد. اول اینکه 
وزارت کشــور بدون توجه بــه تصویب نامه ۱۳۹۷ 
حکم ایشــان را صــادر کند. یعنی اصلا چشــم بر 
تصویب نامه هیئت وزیران ببندد که به استناد قانون 
شــوراها صادر شده اســت. این یعنی نقض آشکار 
قانون. دوم اینکه دولت جدیــد مصوبه جدیدی را 
بگذراند و تصویب نامه سال ۹۷ را به شکلی اصلاح 
کند که با شرایط آقای زاکانی هماهنگ شود. یعنی 
تصویب نامه را براســاس شــرایط آقــای زاکانی و 
خواسته های شورای شهر تهران تنظیم کنند. اتخاذ 
چنین روشــی با روح حقوق در تنافر است و بیانگر 
بی ارزش شــدن کامل قوانین و مقررات. سوم اینکه 
آقای زاکانی خود اعلام انصراف کند یا شورای شهر 
از تصمیم خود برگردد که چنین کاری موجب اعتبار 
و احتــرام آقای زاکانی و شــورا خواهد بود. چهارم 
اینکه وزارت کشــور به تکلیــف قانونی خود عمل 
کرده و طبق تبصره ۳ ماده ۷۹ قانون شوراها عمل 
کند که براســاس آن «در صورتی که وزیر کشــور...، 
شهردار معرفی شــده را واجد شــرایط تعیین شده 
نداند، مراتب را با ذکر دلیل و مســتندات به شورای 
شــهر منعکس می کند، در صورت اصرار شــورای 
شهر بر نظر قبلی خود و عدم صدور حکم شهردار، 
موضوع توســط شورای شهر به هیئت حل اختلاف 

ذی ربط ارجاع خواهد شد». 

کامبیز نوروزى . حقوق دان

ادامه در صفحه ۹

سال هجدهم    شماره 4071    12 صفحه     7000 تومان سه شنبه 19 مرداد 1400    1 محرم  1443    10 آگوست  2021

پیش بینی اصلاح طلبان
 از کابینه رئیسی

فغان افغان
گزارش «شرق» از  وضعیت آوارگان افغانستانی

 پشت مرزهای ایران 
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تیترها

صفحه  ۱۱

  قلعه نویى- دایى
محروم و محروم تر!

«تبرئه»؛ حکمی که 
 مرتضوی به دنبالش بود

یادداشت

آقاى قالیباف، کلید حل مشکلات زیر پاى شماست

 فرمایــش آقــای قالیباف مبنی بــر اینکه حاضر 
است برای حل مشــکلات مردم، کفش هر کسی را 
واکــس بزند، باعث شــد که هر انســان منصفی به 
دلیل ایــن دغدغه مندی و روحیه ایثــار و فداکاری، 
کلاهش را به احترام او از ســر بردارد. ولی از طرف 
دیگر، من را به یاد داســتان «فقیر و گنج نامه» که در 
دفتر ششم مثنوی آورده شده است، نیز انداخت. در 
آن داســتان چنین آمده است : فرد  فقیری که از فرط 
فقر (پیچیده بودن نظام مســائل کشور) عرصه بر او 
تنگ شــده بود، مدتی طولانی در نماز و دعایش از 
خداوند رزقی (کلید حل مشــکلات) را منتها بدون 
 سعی و تلاش درخواست می کرد، تا از این سختی ها 
نجات یابد، تا آنکه شــبی در خواب به او الهام شــد  
در میان کاغذپاره های فلان کتابفروشی گنج نامه ای  
است (نقشه حل مشــکلات) به آنجا برو، گنج نامه 
را پیــدا کــن و در خلــوت طبق آن عمل کــن تا به 
گنج بزرگی دســت یابی. فقیر به کتابفروشــی رفت 
و گنج نامه (نقشــه حــل مشــکلات) را یافت و در 
خلوت آن را خواند. در آن نوشته شده بود: به بیرون 
شــهر برو، فلان مکان را بیاب، پشــت به آن و رو به 
قبله بایســت، تیری در کمان بگــذار، هرجا تیر افتاد 
همان جا را بکن و گنج (قانون طلایی حل مشکلات) 
را بیاب. فقیر دست به کار شد و تیر و کمان محکمی 
مهیا کرد و بیرون شهر رفت. تیرها را در چله نهاد و 

پرانید و ســپس محل افتادن تیرها را کند  اما گنجی 
نیافت. چون روزها به ایــن کار ادامه می داد، مردم 
به او شــک کردند. کم کم همهمه ای در شــهر بلند 
شــد و چون فقیر از دســتگیری و شــکنجه پادشاه 
هراســان بود، بنابراین گنج نامه را به او تسلیم کرد. 
شاه که به هیجان آمده بود، کمانگیران مجرب را بر 
این کار واداشت و آنها هم طبق دستور عمل کردند  
امــا چیزی نیافتنــد و در نهایت ناامیــدی گنج نامه 
را بــه فقیر پس دادنــد. فقیر دوباره دســت به کار 
نظارت های میدانی شد  اما چون گنج یافت نمی شد، 
به نیایــش با خدا برخاســت و با دلی شکســته از 
او خواســت تا راز آن را برایش بگشــاید. همان دم 
هاتفی غیبی به او گفت: دســتور بر ایــن بود تیر را 
در کمان نهی، که (چه کســی) گفتــه بود زه کمان 
را بکشــی؟! حالا برو تیر را درکمان بنه اما بگذار تیر 
خود به خــود از کمان فرو افتد و زه آن را نکش. فقیر 
به همین طریق عمل کــرد و در همان مکان یعنی 
زیر پای خود گنجی عظیم را یافت. مولوی می گوید: 
آنچ حق اســت اقرب از حبل الوریــد / تو فکنده تیر 
فکــرت را بعید / جاهــدوا فینا بگفت آن شــهریار / 
جاهدوا عنّا نگفت، ای بیقرار! و شــمس تبریزی نیز 
می گوید: هر که تیر را دورتر انداخت، محروم تر ماند . 
راه به ثواب، دو قدم بیشــتر نیســت. پس با عنایت 
به مراتب فوق کلید تمامی مشکلات کشور زیر پای 
خود آقای قالیباف یعنی در مجلس نهفته است که 
به تعبیر حضرت امــام(ره) در رأس امور قرار دارد. 
زیرا به اعتقاد خود نمایندگان، مجلسی ها موظف به 
ریل گذاری هســتند و دولت ها به مثابه لوکوموتیوها 

تنها می توانند روی ریل احداثی آنها حرکت کنند. 

یادداشت

تعهد و اخلاق حرفه اي، کلید توسعه پایدار

براساس ۳۰ ســال تجربه حرفه ای در مهندسی 
آب و پروژه های عمرانی، نگارنده بر این باور اســت 
که بسیاری از معضلات در پروژه های عمرانی و آبی 
کشــور مانند سد گتوند بیشتر ناشی از ضعف اخلاق 
حرفه ای اســت تا کاســتی های فنــی و در رابطه با 
چالش هــای عظیم آب جهانی و ملی بیش از پیش 
بــه تقویت اخلاق حرفه ای نیاز داریم. کمیته اخلاق 
حرفه ای جامعه مهندسان مشــاور ایران، مشاوران 
را متعهد به مــوارد زیر می داند: منابع ملی، محیط  
زیست و فرهنگ، حرفه مهندسی مشاور، کارفرمایان، 
مهندســان مشاور و کارکنان و سهام داران. از دیدگاه 
دیگــر، یك شــرکت بایــد مجهز به علــم و اخلاق 
بوده و بــا تصمیم های درســت، کارهــای محوله 
را به خوبــی انجــام دهد و منافع جامعــه را تأمین 
کنــد. بدیهی اســت در مرحله بعد منافع شــرکت 
تأمین خواهد شــد. کمیســیون بین المللی سدهای 
بــزرگ «تشــخص حرفــه ای» را جــزء ویژگی های 
مهم مهندســان برمی شــمارد. این بدین  معناست 
کــه در هنگام تضاد منافع ملی و محیط  زیســت با 
تبعات یك پروژه، مشــاور بایــد برمبنای فنی اصرار 
کند حتــی اگر این به معنای ازدســت دادن قرارداد 
یا قراردادها باشــد. در نتیجه مشــاوران باید منافع 
هزارمیلیــارد ریالی جامعه را بــه منافع ۱۰ میلیارد 
ریالی خود ارجح بدانند. اخــلاق حرفه ای منحصر 

به مهندسان نیست و افراد کلیدی در پروژه ها مانند 
مدیران ارشد و نمایندگان مجلس و دیگر نهادهای 
سیاســی را هم شامل می شــود زیرا براثر فشارهای 
سیاســی پروژه  های غیرفنی می توانند اجرا شوند و 
شــوربختانه صدها نمونه هم در کشور وجود دارد. 
متأســفانه در رابطه بــا تضاد منافــع، قوانین کمی 
در کشــور وجــود دارد (یك خــط در مقابل قانون 
۴۰ صفحه ای کانــادا). در رابطه با اخلاق حرفه ای 
و تعهد مهندســی، تجربه  انگشــتر آهنیــن را که از 
۹۵ ســال پیش ازسوی مهندســان پیش کسوت به 
فارغ التحصیلان رشــته های مهندسی دانشگاه های 
کانادا اهدا می شــود می توان به عنوان مصداقی از 
اهمیت اخلاق حرفه ای در حفظ منافع جامعه ارائه 
کرد. ایده اولیه ساخت حلقه آهنی بعد از همایش 
معرفی فارغ التحصیلان رشــته های مهندســی به 
جامعه مهندســی بــه ســال ۱۹۲۲ بازمی گردد که 
هفتمین رئیس سازمان مهندسی کانادا جلسه ای را 
با سایر مهندسان برگزار کرد. در این جلسه پروفسور 
هولتین از دانشگاه تورنتو به عنوان یکی از سخنرانان 
از نیاز به همبســتگی بیشتر مهندســان با یکدیگر و 
معرفــی دانش آموختگان مهندســی بــه جامعه 
مهندســان صحبت کرد و نظرات ایشــان با واکنش 
مثبت رئیس ســازمان مهندســی کانادا همراه شد . 
پــس از آن آقای هولتین با همــکاری آقای رودیارد 
کیپلینگ که از شــاعران و نویســندگان سرشــناس 
کانادا بود درخواســت همکاری در این خصوص را 
مطرح و آقای کیپلینگ از این درخواســت با اشتیاق 
استقبال کرد و برپایی جشنی با عنوان جشن دعوت 

از مهندسان را برگزار کرد. 

 مجید سجادى پناه
 کامران امامى*  استاد دانشگاه

ادامه در صفحه ۴ ادامه در صفحه ۴

یا جوانان انقلابی اصولگرایان محافظه کار معدل کابینه رئیسی به کدام سو میل خواهد کرد؟

صفحه  ۳

شهرداری تهران 
 حکمی

 سیاسی یا قانونی

تیتر دو

حمید رسایی: فساد سیاسی
 به همین راحتی شکل می گیرد

اجازه ندهیم رویه 
«خانه خراب کن خود و دنیا 
آبادکن دیگران»  ادامه یابد

سخنی با رئیس جمهور محترم

برادر عزیز جناب آقاى مهدى کریمیان اقبال
درگذشت مادر گرامى تان موجب تأثر و اندوه همه دوستان شد.

 ازدست دادن مادرى مؤمن و پاکدامن و رنج دیده، داغ و مصیبتى است که تسلى 
آن تنها به لطف پروردگار منان ممکن است. براى آن مادر عزیز علو درجات 

در رضوان الهى و براى شما و همه بازماندگان صبر و اجر مسئلت داریم.
رجوع به صفحه 4

خاندان محترم امان زاده
با نهایت تأسف و تأثردرگذشت

همسرى فداکار و فرهیخته و مادرى مهربان
سرکار خانم دکتر شهراز تقى زاده انصارى  

را به شما تسلیت مى گوییم.از خداوند سبحان  
براى آن مرحومه رحمت واسعه و براى شما

و سایر بازماندگان صبر آرزومندیم.  

امیر مظاهرى و خانواده 

روزنامه شرق منتشر کرد
تقویم جامع ترین 

 فرهنگ ، هنر  و  رسانه
بـا همـراه 

۱۰۰ عکـس رویـدادِ  مهـمِ قـرن  

۶۰ هزار تومان     قیمت : 
    تلفن سفارش  :  ۸۸۹۰۳۵۴۸

جناب آقاى سرهنگ امان زاده و فرزندان گرامى
فوت همسر و مادر عزیزتان

دکتر شهراز تقى زاده انصارى 
را به شما تسلیت مى گوییم  و براى شما و خواهران و بازماندگان گرامى آن مرحومه

 صبر و تحمل آرزومندیم. 
خاندان فضل االله تقى زاده انصارى
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صفحه ۲


